N.º 242 16 de dezembro de 2021 Pág. 170

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Despacho n.º 12216/2021

Sumário: Estrutura curricular e plano de estudos do 2.º ciclo de estudos em Criminologia (ensino
a distância).

Na sequência da acreditação, pelo Conselho de Administração da A3ES -Agência de
Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, do 2.º ciclo de estudos em Criminologia — Pro-
cesso NCE/20/2001041, em 3 de novembro de 2021, e na sequência do registo com o
número R/A -Cr 315/2021, de 25 de novembro de 2021, da Direção -Geral do Ensino Supe-
rior, de acordo com os n.os 2 e 3 do artigo 54 -A do Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março,
com a modificação pelo Decreto -Lei n.º 63/2016, de 13 de setembro e na redação que lhe
foi dada pelo Decreto -Lei n.º 65/2018, de 16 de agosto, o reitor da Universidade Fernando
Pessoa faz saber que:

1.º

Estrutura curricular e plano de estudos

No âmbito do Processo NCE/20/2001041 de avaliação/acreditação pela A3ES, procede -se à
publicação da estrutura curricular e do plano de estudos do 2.º ciclo de estudos em Criminologia,
na modalidade de ensino a distância, constando do Anexo ao presente despacho.

2.º

Registo

O ciclo de estudos foi registado pela Direção -Geral do Ensino Superior, com o número R/A -Cr
315/2021, de 25 de novembro de 2021.

3.º

Regime de funcionamento

O ciclo de estudos foi acreditado para funcionar na modalidade de ensino a distância, nos ter-
mos do disposto no artigo 7.º do Decreto -Lei n.º 133/2019, de 3 de setembro, que aprova o regime
jurídico do ensino superior ministrado a distância.

4.º

Aplicação

A estrutura curricular e o plano de estudos do 2.º ciclo de estudos em Criminologia entram em
vigor no ano letivo de 2021 -2022.

9 de dezembro de 2021. — O Reitor, Salvato Vila Verde Pires Trigo.

ANEXO

1 — Estabelecimento de ensino: Universidade Fernando Pessoa (2750)
2 — Unidade orgânica: Faculdade de Ciências Humanas e Sociais
3 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo
3.1 — Curso ministrado a distância
4 — Grau ou diploma: Mestre
5 — Ciclo de estudos: Criminologia
6 — Área científica predominante: Criminologia (312)

N.º 242 16 de dezembro de 2021 Pág. 171

Diário da República, 2.ª série PARTE E

7 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário
à obtenção do grau ou diploma: 120 ECTS

8 — Duração normal do ciclo de estudos: 4 semestres
9 — Opções, ramos, ou outras formas de organização de percursos alternativos em que o

ciclo de estudos se estrutura: Não se aplica
10 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Criminologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 100 0
Matemática e Estatística  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460 -ME 10 0
Direito . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 380 -DIR 5 0
Psicologia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 311 -PSI 5 0

Subtotal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120 0

Total . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

w
w

w
.dre.pt

N
.º 242

16 de dezem
bro de 2021

Pág. 172

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 11 — Plano de estudos:

Universidade Fernando Pessoa

Ciclo de estudos em Criminologia (ensino a distância)

Grau de mestre

QUADRO N.º 2

Unidade curricular Área
científica

Ano
curricular

Organização
do ano curricular

Horas de trabalho

Créditos Observações
Total

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto(1) (2) (3) (4) (5) (7) (8)

Criminologia biossocial. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5
Criminologia comparada. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5
Criminologia desenvolvimental: aspetos teóricos e clínicos. . . . . . 312 -CRI 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5
Fontes de informação em criminalidade: criminalística e investiga-

ção criminal.
312 -CRI 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5

Perfis criminais e prognóstico da criminalidade: fatores de risco e
proteção.

312 -CRI 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5

Questões aprofundadas em direito penal e processual penal . . . . 380 -DIR 1.º ano 1.º semestre . . . 125 24 24 5
Criminalidade ambiental . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Criminalidade no mundo digital  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Criminalidade transnacional . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Metodologia do trabalho científico  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 460 -ME 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Organização judiciária, policial e modelos de intervenção. . . . . . . 312 -CRI 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Reinserção social: programas de intervenção e penas alternativas 311 -PSI 1.º ano 2.º semestre . . . 125 24 24 5
Dissertação ou Trabalho de projeto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 312 -CRI 2.º ano Anual  . . . . . . . . 1 375 30 30 55
Seminário de acompanhamento da dissertação ou Trabalho de

projeto.
460 -ME 2.º ano Anual  . . . . . . . . 125 24 24 5

 314805548